ООО "ТОПАЗ-СЕРВИС"
"ТОПАЗ-119-20"
БЛОК СОПРЯЖЕНИЯ
руководство по эксплуатации
ДСМК. 426477.001-31РЭ
2009
2
Файл: ДСМК.426477.001-31 Изм. 0 РЭ [1]

1.3 Блок обеспечивает подключение до шести контроллеров
ТОПАЗ-103МК к одному миникомпьютеру.
1.4 Пример записи обозначения блока при заказе и в докумен-
тации другой продукции:
 блок сопряжения "ТОПАЗ-119-20" ДСМК.426477.001-31.
1.5 Рабочие условия эксплуатации:
 температура окружающей среды от плюс 10 до плюс 35°С;
 относительная влажность воздуха до 75% при 30°С;
 атмосферное давление 86-106,7 кПа (630-800 мм.рт.ст.).
2 Технические данные
2.1 Основные параметры и характеристики устройства приве-
дены в таблице 1.
Таблица 1
Параметр Норма
Напряжение питания, В 5±0,5
Максимальный ток потребления, мА 150
Напряжение высокого уровня выхода "TXD+", В 5±0,5
Напряжение высокого уровня входа "RXD-", В 2,4–5,5
Напряжение низкого уровня входа "RXD+", В, не более 1,0
Величина тока сигналов "RXD", "TXD", мА, не более 25,0
5
Параметр Норма
Габаритные размеры, мм, не более 70  90  25
Масса, кг, не более 0,1
3 Комплект поставки
3.1 Комплект поставки должен включать:
 блок сопряжения   1 шт;
 руководство по эксплуатации   1 экз.
4 Устройство и принцип работы
4.1 Блок выполнен на печатной плате, расположенной в пласт-
массовом корпусе. Из корпуса выведен кабель, распаянный на плате и
оканчивающийся вилкой для подключения к миникомпьютеру. Схема
электрическая принципиальная блока приведена в приложении А.
4.2 Питание блока осуществляется напряжением +5В, посту-
пающим от миникомпьютера.
4.3 Интерфейс RS-485 связи с миникомпьютером выполнен с
учетом рекомендаций стандарта SAE J1708. Обеспечивается драйве-
ром (формирователем) интерфейса – микросхемой DA1.
4.4 Драйвер имеет квазисогласующую RC-нагрузку (R1, R2, R4,
R5, C3, C4), которая защищает линию связи от помех и устанавливает
еѐ в состояние "1" (пассивное). Это состояние характеризуется поло-
жительным потенциалом вывода А относительно вывода В.
4.5 Передача данных к миникомпьютеру происходит при появ-
лении сигнала в цепи "RXD", который через ключ VT1 и инвертор DD1.4
управляет уровнем сигнала на входе драйвера "DE" ("разрешение пе-
редачи") и далее через инверторы DD1.1, DD1.2 управляет входом
драйвера "RE " ("разрешение приема" инверсный). Элементы R8, R9,
C5, VD1 используются для эхоподавления – обеспечивают 40 мкс за-
держку выключения сигнала "RE " после выключения сигнала "DE".
4.6 Передача по токовым сигналам TXD происходит параллель-
но на все подключенные контроллеры. Прием по токовым сигналам
RXD происходит также параллельно от всех подключенных контролле-
ров, но для корректной работы миникомпьютера необходимо, чтобы
одновременно передавал информацию только один контроллер. Для
этого необходимо установить неповторяющиеся сетевые адреса рука-
вов контроллеров.
4.7 Для индикации состояния блока на плате установлены све-
тодиоды HL1-HL5:
6